
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 86 

din 09.02.2022 

 

Dosar nr.: 235/2021 

Petiţia nr.: 2435/29.03.2021 

Petent:  

Reclamată: Casa Județeană de Pensii Iași 

 

Obiect: calculul pensiei 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele și domiciliul petenteui 

1.  

 

Numele și sediul reclamatei 

2. Casa Județeană de Pensii Iași, Str. Anastasie Panu nr. 17-19, bl. Ghica Voda sc. 2A-

2B, Iași, județul Iași. 

 

 

II. Citarea părţilor 

3. S-a invocat din oficiu excepția de necompetetență materială, arătând că instanța de 

judecată poate analiza aspectele invocate; totodată, s-a solicitat completarea petiției cu 

arătarea dovezilor. 

4. Având în vedere faptul că petentul nu a solicitat respingerea excepției, arătând că 

există un dosar civil pe rolul instanțelor privind recalacularea pensiei, citarea părților nu a 

fost necesară. 

 

 

III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 

Susținerile petentului 

5. Prin petiția nr. 2435/29.03.2021 petentul arată că nu este de acord cu modul de calcul 

al pensiei. 

6. Prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 5079/06.07.2021 petentul a depus la dosar 

înscrisuri. 

 

Susținerile reclamatei 

- 

 



 

Pagina 2 din 3 
 

IV. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

7. Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor, la secțiunea „Vădita 

necompetenţă” prevede: 

„Art. 28. Membrii Colegiului director, din oficiu, pot ridica excepţia de necompetenţă când 

în mod vădit constată că petiţia formulată nu este de competenţa Consiliului, potrivit 

prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000, republicată. 

Art. 29. Excepţia de necompetenţă poate fi ridicată de reclamat sau de membrii 

Colegiului director şi în cursul soluţionării petiţiei, sub condiţia prevăzută la art. 30. 

Art. 30 

(1) Excepţia de vădită necompetenţă se pune în dezbaterea petentului sau a persoanei 

interesate care sesizează Consiliul, pentru a-şi formula punctul de vedere. 

(2) Colegiul director acordă un termen petentului sau părţii interesate pentru a comunica 

punctul de vedere. 

Art. 31 

(1) Consiliul soluţionează excepţia de vădită necompetenţă după solicitarea punctului de 

vedere al petentului sau al părţii interesate care a sesizat Consiliul. 

(2) Necomunicarea punctului de vedere la termenul acordat nu împiedică soluţionarea 

petiţiei. 

Art. 32. Consiliul soluţionează excepţia de vădită necompetenţă prin hotărâre a 

Colegiului director.” 

8. Art. 27 din O.G. nr. 137/2000 stabilește: 

„(1) Persoana care se consideră discriminată poate formula, în faţa instanţei de judecată, 

o cerere pentru acordarea de despăgubiri şi restabilirea situaţiei anterioare discriminării 

sau anularea situaţiei create prin discriminare, potrivit dreptului comun. Cererea este 

scutită de taxă judiciară de timbru şi nu este condiţionată de sesizarea Consiliului. 

(2) Termenul pentru întroducerea cererii este de 3 ani şi curge de la data săvârşirii faptei 

sau de la data la care persoana interesată putea să ia cunoştinţă de săvârşirea ei. 

(3) Judecarea cauzei are loc cu citarea obligatorie a Consiliului. 

(4) Persoana interesată va prezenta fapte pe baza cărora poate fi prezumată existenta 

unei discriminari directe sau indirecte, iar persoanei împotriva căreia s-a formulat 

sesizarea îi revine sarcina de a dovedi că nu a avut loc o încălcare a principiului egalităţii 

de tratament. În faţa instanţei se poate invoca orice mijloc de probă, respectând regimul 

constituţional al drepturilor fundamentale, inclusiv înregistrări audio şi video sau date 

statistice. 

(5) La cerere, instanţa poate dispune retragerea sau suspendarea de către autorităţile 

emitente a autorizaţiei de funcţionare a persoanelor juridice care, printr-o acţiune 

discriminatorie, cauzează un prejudiciu semnificativ sau care, deşi cauzează un 

prejudiciu redus, încalcă în mod repetat prevederile prezentei ordonanţe. 

(6) Hotărârea pronunţată de instanţa de judecată se comunica Consiliului.” 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

9. Având în vedere obiectul petiției, se admite excepția de necompetență materială 

invocată din oficiu. În domeniul interpretării și aplicarea legii doar instanțele au 

competență materială. În situația în care reclamantul invocă, într-un proces civil, o 

problemă de discriminare, se aplică prevederile art. 27 alin. 3 din O.G. nr. 137/2000. 



 

Pagina 3 din 3 
 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, pcu 

unanimitate de voturi ale membrilor prezenți la ședință, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admite excepția de necompetență materială invocată din oficiu conform art. 28-32 din 

Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată online în 

data de 09.02.2022 au fost: ASZTALOS CSABA FERENC – Membru, DIACONU 

ADRIAN – Membru, GRAMA HORIA – Membru, HALLER ISTVÁN – Membru, JURA 

CRISTIAN – Membru,  LAZĂR MARIA – Membru, MOȚA MARIA – Membru, OLTEANU 

CĂTĂLINA – Membru, POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui C.N.C.D. nr. 138 

din 24.03.2020. 

 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc 

Membru Colegiul Director,                                                                                            

Președinte C.N.C.D. 

 

 

 

Redactată și motivată: Haller István 

 Data redactării: 11.02.2022 

 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu.  


